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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, draugijos „Lietu
va* ‘ organas.
Atskiras numeris 5 centą vai.
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tą ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei mot. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei mot. -3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siusti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Gegužes 10 d. Paragvajus paskelbę karą Bolivijai
PALIUOSAVO KAI KURIUOS 

POLITINIUS KALINIUS.
Sąryšy su pirmąja gegužės Bei- 

lyne tapo paliuosuota Osthofen 
koncentracijos stovyklos llū^poli 
tinių kalinių. Augsburge paliuo
suota 48 asmens, kurių tarpo ran 
dasi Achermano burmistras sočia 
listas.
PASKELBS NELEGALIA KO - 

MUNISTŲ PARTIJĄ.
Visa austrų spauda rašo, kad 

Austrijos vyriausybė greitu lai
ku mano paskelbti komunistų 
pa rt i j ą n e I ega 1 ia ‘ uždra udžia n 1 
dėvėti uniformas panašiai kaip 
buvęs Vokietijos kancleris 1931 
metais buvo uždraudęs nacional
socialistams.

PROTESTUOJA PRIEŠ ŽURNA 
LISTO IŠTRĖMIMĄ

Prancūzijos ambasadorius Ber
lyne gavo iš savo vyriausybės pa; 
rėdymą pareikšti Vokietijos kam
ienui Hitleriui griežtą protestą- 
prieš ištrėmimą iš Vokietijos „Le 
Journal* * koresppsdento. Jei vo-; 
kiečiai taip elgsis tai ir prancū
zu yyriaųsybe ištrems vokiečiu 
žurnalistus.

GRĄSINA IŠŽUDITI 
BELAISVIUS.

Pradėjus Bolivijos orlaiviams 
sra a rida i bombar du ot i j va i ri uš 
Paragvajaus miestus. Paragva
jaus respublikos prezidentas Dr. 
Ayala pasiuntė Bolivijai notą grą 
sindamas išžudyti visus Bolivijos 
belaisvius jei dar pasikartos pana 
šūs bombardavimai.. Bolivijos vy 
riausybę Atsakė, kad jei šis gra
sinimas ir būtų įvykdintas, ta
čiau ji panašių priemonių nesiims 
prieš Paragvajaus belaisvius, bet 
pradės bombarduoti Asuncion, 
Concepcion, Villa Hayes ir kitus 
miestus.

Valiutoms Pamatas 
□riziui prašalinti.

grūdas buvo vartojamas kaipo va 
liutos vienetas ir javai buvo sau
gojami tų laikų dievnamiuosc.

Įsivaizduokime didelį valstybes 
trobesį, į kuri piliečiai lioduoja 
grūdus, gyvenimo vertybių pama 
tą.. Anot Darlingo, be pavartoji
mo šios sistemos pasaulis nesugê 
bės pergyventi krizio ir po jo naš 
ta suklups vienas po kito ne tik 
atskiri asmenys, -ne vien atskiros 
šeimynos, bet nuo jo sunkumo 
žus viena po kitai ir pačios dabar 
galingiausios valstybes.

Šis faktas aiškiai įrodo, kad ka 
pitalist inci sistemai prisiartino 
paskutinis galas.
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BADAVO ŽEMĖS GELMĖSE
IR STREIKĄ LAIMĖJO

Lenkijos Klimontovo ir Mortc- 
merio anglies kasyklų savininkai 
buvo paskelbę, kad kasyklas už
daro ir darbininkus paleidžia. Ka 
sykių darbininkai atsisakė pasi
traukti iš kasyklų, kol savininkai 
neatšauks savo nutarimo, ir že
mes gelmėse pradėjo bado strei
ką. Pagaliau įsikišo valdžia ir j- 
sakê kasyklų savininkams atšauk 
ti savo pranešimą apie kasyklų 
uždarymą Ir darbininkų paliuosa 
vimą.

VOKIEČIAMS VAROMAS 
KYLIS.

Hitlerio siutimas Vokietijoj at
siliepė j prekybinius santykius su 
užsieniais. Visos Vokietijos pre
kybos firmos, pagal valdžios įsa
kymą išsiutinėjo visoms savo 
prekybos atstovybėms raštus. 
Juose aiškina, kad, girdi, padė
kit kovoti su baisenybių skleidi
mu apie hitlerininkų veiksmus 
Vokietijoj. Girdi, „teisybė, kad 
tautiškoji revoliucija, kuri Euro
pą ir Vokietiją nuo didžiausio ko 
num ištini o pavojaus išvadavo,
praėjo pavizdinga tvarka* *, o da 
bar esanti didžiausia ,tvarka ir' 
ramybė* *.
BAISI VĖTRA JUNGT. VALST. 

• Nuo ‘smarkios vėtros, palietu- 
sios keletą Jung. Valstijų, žuvo 
29 asmens, 250 sužeista ir padary 
ta milžiniški materialiniai nuosto 
liai.

degina mokslo knygas
Hitlerininkų studentų grupė, į- 

sibrovę j Berlyno Seksualių Moks 
lų institutą, vadovaujamą moks
lininko Dr. M. Hrischfeld, pagro
bę daugelį moksliškų knygų sudo 
gino jas Operos aikštėje. Mat jie 
sako, kad tos knygos nuodiję vo 
kiečių liaudį.

Kviečio Grūdas,
Darlingo planas

Londono Midland Bank direk
torius, Mr. J. E. Darling, paskel
bė naują planą pasaulinio krizio 
pašalinimui. Anot jo, valstybės iž 
odinėse privalo būt saugojamas ne 
vien auksas ir sidabras, bet ir 
kviečių, grūdai. Esą reikalinga į- 
steigti pasaulinis tarptautinis 
bankas ir jo sandėliuose laikyti 
300 milijonų bušelių sausai kvie
čių. Laikui bėgant seną rezervą 
keisti nauja ir jo kiekybės nie
kuomet nemažinti. Tokį kiekį tu 
rinti laikyti Anglija. Kitos valsty 
bės turinčios pasekti ši pavyzdį 
ir tuomet, anot jo, javų kainos 
bent dvigubai pakilsiančios. Tai
gi kas užsiims žemdirbyste, to'
produktai turės aukso vertę, Žo 
džiui kad išgelbėt pasaul į nūo pi e 
šrių spekuliantų pagaminto visuo 
tino krizio, reikalinga grįžti į A b 
raómo laikus, arba dar j primity- 
vesnę^ gadynę,;kuomet kvįečio

SUSIRŪPINO PIETŲ AMERI
KOS KONFLIKTAIS.

Tautų Sąjunga, Intri paskuti
niu laiku rodėsi, buvo visai pa
miršusi kruvinus konfliktus, vyk 
stančius tarp Bolivijos, Paragva 
jaus ir Peru, Kolumbijos, dabar 
vėl labai susirūpino ir ieško nau
jų priemonių jų likvidavimui. 
Tam reikalui šio men. 6 dieną bu 
vo sušauktas ,.Penkiolikos** ko
mitetas, kuris ir svarsto Šį klausi
mą.
„GRAFO ZEPPELINO** KELIO 

NĖ PIETŲ AMERIKON.
Vokiečių dirižablis „Graf Zep

pelin** vadovaujant Dr. Erkenėr, 
atidarymui pavasario sezono šio 
m. 6 d. išskrido į Pietų Ameriką 
su II keleivių ir 100 klg. korės- i 
ondencijos. -

NAUJA PREKYB. SUTARTIS
Pasinaudodama anglų - rusų 

prekybos ryšių nutraukimo pro
ga, Italija pisiskubino sudaryti 
su Sbv. Rusija naują prekybos-sri 
tartį, kuri buvo phsirašyta Romo" 
ješ. m. 6 detali! pramonininkai 
tikisi, Jčhd Visa s. rnašįųas Ir moto
rus, kuriuos iki Sl^SÍvfétíri' pirlf 
davo: Anglijoj, dabai* pirks Itali
joj. Be to, ’Miiairt nauja sutartimi 
Italija-suteiks Rusijai 200 milijo
nų lyrų paskolą-.

PRANCŪZAI MAŽINĄ 
IŠLAIDAS.

Prancūzų, biudžeto beveik pusė 
jau bus išeikvota pirm negu par
lamentas jį užtvirtins. Galutinas 
patvirtinimas įvyks tik apie pa
baigą šio mėn. Laike paskutinių 
10 mėnesių buvo dedamos didelės 
pastangos, kad numažinus defici
tą^ kurisi pasiekė milžiniškos 14 
milijardų frankų sumosi. Iki šiam 
laikui šią sumą pavyko sumažinti 
iki 4. milijonų Į78 tūkstančių fr., 
bet senatas stengsis dar daugiau 
jį sumažinti. Laike paskutinių 6 
metų Prancūzijos biudžetas paid 
lo iki 16 milijardų frankų. Pro 
jektas, kurį dabar svarsto sena
tas turi 50 milijardų 92 milijonus 
frankų ¿ išlaidų ir 45 milijardus 
914 milijonų pajamų. 40 milijonų 
frankų deficitas sumažėjo dėka 
pakėlimui mokesčių ir sumažini
mo karo reikalams išlaidų, ka
riuomenės, karininkų ir perrevi- 
žuojant pensijų įstatymus.

PRAŠO PRASIŠALINTI.
Čilės vyriausybe paprašė eks 

diktatorių generolą Ibanez laiki
nai apleisti Čilės teritoriją, kol 
aprims karo padėtis. Gen. Iba
nez sutiko ir jau atvyko į 
Buenos Aires.
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ANTISEMITINIS JUDĖJIMAS 
GALICIJOJ.

Lenkijoje rytu Galicijos ukrai 
niociai ir vVokiečiai paskelbė žy 
dams boikotą ir panašiai kaip Vo 
kietijoje pradėjo įvairius antise
mitinius veiksmus. 4Tž Jai hitĮe- 
ritfinkai žada atstatyti ukrainie-: 
čiams nepriklausomą Ukrainos 

i valstybę.
LATVIŲ SO ¿IALDEMOKRA- 

" fÀÍ NEPAŠIilKI PARLA
MENTU.

Rygoj įvyko Latvijos social d e- 
molcratų partijos kongresas/ Ali 
darymo kalboj partijos pirminiu 
kas Menders, tarp kitko, pastebč 
jó, kad Vokietijos įvykiai esa di
dėle nelaimė viso pasaulio darbiu 
inkų klasei ir įrodo, kad negali
ma pasitikėti vien tiktai parla
mentu. Jei Latvijos darbininkai v 
nenori patekti į panašią padėtį 
(ai jie turi palaikyti didžiausią 
discipliną ir sukaupti visas jėgas 
kad reikale jas galėtų panaudoti. 
Menderio' pareiškimu, daug pavo 
jingesni u žfašistus yra tie, kurie 
Latvijoj reikalauja padidinti vai 
stybės prezidento teises. Jis nuro 
dė rišium su šiuo tvirtinimu j ū- 
kininkų sąjungos vadą Uliuauį, 
kuris neseniai reikalavęs stiprios 
vyriausybės..

ATSISTATYDINA ŽYMŪS 
VEIKĖJAI.

Prūsijos švietimo ministeris 
praneša, kad nesutikdami su IIir 
Torio politika, atsistatydino dau
gelis Meno Akademijos narių, ku 
rių tarpe figūruoja "žymūs vokie
čių rašytojai: Thomas Mann, Ber 
nąrd Kellermann, Fritz von Un
ruh ir kiti. Sulyg minėto rüiniste 
rip žodžių, šis atsistatydinimas 
parodysiąs užsieniui; kad tie rašy 
tojai n£ra ^vokiečių** dvasios. 
Vieton atsistatydinusių paskirti 
kiti Akademijos nariai, beveik iš 

’imtinai fašistai.
------- inrrm ■— inr-inr—

ŠĮ SEKMADIENI POPIETIS VISIEMS VELTUI.
Sekmadienį, gegužės 14 d. 3 vai po piet. draugijos „Lietuva** salone, gatvėje San 

Juan 1537 rengiamas popietis su programa
VISIEMS VELTUI

- Dainuos choras, deklamacijos ir kiti paįvairinimai scenoje. Programai pasibaigus - ; 
f špkiai-iki 9-yąlandes vakaro. Programa prasidės 3 valandą po piet - prašom nesivėlinti.

Anelė Silvinavičiūtė dingusi be 
žinios vasario 26 dieną 
(plačiau skaitykit 5 puslapy).

PRAŠYS NAUJOS 
‘MORATORUOS 

Oficialiuose sluogsniuose kalba 
ma, kad Juugt. Valst. prezidento 
patarėjai įkalbinėja Rooseveltą, 
prašyti kongreso, išnaujo suteik
ti karo reparacijų mokėjimo mo- 
ratoriją.- šis sumanymas randa 
pritarimo ir valstybės departa
mente. - - 

66 VALST. YRA KVIEČIAMOS 
Į PASAULIN. EKONOM

KONFERENCIJĄ
Generalinis Tautų Sąjungos 

sekret ariat as pasiuntė 66 valsty- . 
hems, iš kurių 10 nėra Tautų 
jungos nariai, pakvietimus daly
vauti Pasaulinėj Ekonominėj 
Konferencijoj, kuri įvyks Londo 
ne š. m. 'birželio men. 12 dieną. 
Pakvietimuose taip pat primena
ma ir^Nort Amerikose pasiūly
mas laikinai sustabdyti muitų ka 
rą.

KRUVINAS STREIKAS 
ISPANIJOJ.

Ispanijoj paskelbus visuotiną 
streiką kilo smarkios riaušės. Į- 
va i rióse vietose susirėmimuos su _ 
policija žuvo 9 asmens. Daugely
je vietų sprogo bombos, tačiau <li 
dėlių materialinių nuostolių ne
padaryta, Streikas skaitomas ne
pavykusiu.

PASKELBĖ KARĄ
Visos neutralių valstybių dėtos 

pastangos sutaikinti Boliviją su 
Paragvajumi nuėjo niekais ir šio 
mėn. 10 dieną Paragvajus paskcl 
be Bolivijai karą.

Daugiau mėn. laiko Paragva
jaus prezidentas Eusebio Ayala 
laukė parlamento paskelbimo ka
ro Bolivijai patvirtinimo. Keistai 
išrodo skaitant tokias žinias, jau 
dešimt* mėnesių kaip kariauja šio 
dvi valstybės sumobilizavusios vi 
šą savo kariuomenes atsargą ir 
tūkstančius jos išskerdė dar prieš 
karo paskelbimą.

SUDEGĖ PAŠTO ORLAIVIS
Netoli miestelio Vjlagran, Ispa 

Arijoj, užsidegė ir nukrito pašto 
orlaivis, kuris skrido 1Ą Casa 
Blanca, veždamas su savim daug 
pašto ir 6 keleivius, kurių tarpe 
buvo viena moteris ir vienas vai
kas. Lakūnas ir keleiviai-visiškai 
sudegė. f :

HITLERININKAI NUSIPIRKO 
„RIGASCHE RUNDSCHAU *.

,,Socialdemokratas* * praneša, 
kad vokiečių ^užsieniuose gyve
nančių sąjunga, ’ kurios buštinė 
yra Berlyne ir kuri dabar yra na
cionalsocialistų įtakoj, nupirkusi 
didumą akcijų Rygoj išeinančio 
vokiečių kalba laikraščio ,.Riga- 
sche Rundschau*r Ryšy su tuo
jau padalyti žymūs pakeitimai 
laikraščio redakcijos sudėty: dr. 
Rimsčha ir dr, Paul Scbięmann, 
kurie iki šiol laikraštį vedę libe
raline pakraipa, iš redakcijos iš- 

j stoję.
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ARGENTINOS JJE5JJVTO. BALSAS

tu juo pasitikėjo ir nei vienas ne 
įtaria, kad J. Undzėnas tuos 35 
pesus gavęs, ar apie juos ką nors 
žino taip kaip tai padarė tų laikų 
draugijos „Sandara“ centro pir
mininkas G. Reilys. Tada užsibai 
gtų visas nešvarus dalykas, į ku
rį pateko „Švyturys“ patikėjęs 
tokiais žmonėmis kurie jau gar
sūs ir žinomi pas mus savo nesą
žiningumu. A. (íudeliünas į „San 
daros** knygas (jei jos yra veda 
mos) j išlaidas turbūt uužrašė ir 
95 pesus nesumokėtus orkestrui 
„Lyra**, nors gal ir teisinasi 
ėmęs kvito ir pasitikėjęs kitų 
tumu.

Ir tam pačias ..¿Švyturio“ 
mery, įžanginiame straipsnyje Ia 
bai apgailestaujama, kad viena 
draugija (suprask draugi ja„Lie 
tuva*()< nors suprato vienybes 
reikalą, bet nesideda su švyturi- 
nčm organizacijos ir „Švyturiu“. 
Žinoma yra ir tokių, kurie prisi- 
spiaudo akis, o paskui bučiuoja
si. Kaip kad kunigai su P. Ciuče 
liu ir K. Kliauga, kuriuos matyti 
laiko stipresni valdiško pyrago 
ryšiai.

Draugijai „Lietuva** rimtumą 
pripažįsta ir pats nerimtas prove 
katodus A. Gudeli unas, tad ir su
sidėti galėtų draugija „Lietuva** 
tik su rimtom organizacijom, nes 
sakoma: „Su kuo sutapsi, toks ir 
pats patapsi**. Gi „Švyturys**, iš 
kil min ga i pa si va d i nęs kolonijos! 
oficiozu, nors ir sakosi stovįs išei 
vijos vienybės sargyboje ir kvie
čia dėtis į Organizacijų Tarybą, 
iš kitos pusės pataikauja provo- 
katoriams ir rimto vardo nustoju

„Švyturys“ savo 19 numeryje 
vėl sena gaida gieda apie 35 pe
sus. Žinoma, sunki išeitis — karta 
j balą kritus kaip čia prisipažbi- 
si, kaip čia nešauksi! Mat liūdžiu 
go iš gudragalviui P. čiučelio ir 
A. Gudeliūno pasistvėrę prasima 
nytą provokaciją, tai reikia ir lo 
linu bristi. Ir brenda. „Švyturio“ 
redakcinės komisijos pirmininkas 
tarytum aklas ar naujai gimęs 
nieko nežinąs kūdikis ,,šventai sa 
vo pareigas eina ir tiki, kad bent 
viena rimta draugija priima ar iš 
duoda 35 pesus be pakvitavimo. 
Žinoma, gražu tikėti savo arti
miems, tai galima daryti asmenis 
kuose reikaluose. Bet kada 
kalba kaipo laikraščio redakci
nės komisijos pirmininkas skel
bia panašų dalyką, ne tik neture 
damas pateisinamo dokumento, 
bet žinodamas, kad jo iš viso nė
ra, ir viskas yra grynas prasima
nymas, paguostas nešvariais mo
tyvais, tad jis viešai nusideda 
drumsdamas mūsų kolonijos gy
venimą.

J. Undzėnas, kuris kalbamuoju 
laiku buvo draugijos „Lietuva“ 
pirmininku galėjo redaktoriui pa 
dėti ir pasakyti, ar tokie pinigai 
buvo iš draugijos „Sandara** gau 
ti, ar uoi^ vienas centas yra įplau 
kęs į di'augijos kasą be pateisina 
mojo dokumento ir ar L. Rysselis 
galėjo paimti draugijos pinigus 
nebūdamas jos iždininku, o tik 
vice pirmininku.

Būtų pravartu, kad J. Undzė
nas ne tilt „š.** redakt., bet visai 
kolonijai viešai per laikraštį tar 
tų savo žodį, nustumtu) šešėlį, ku 
ris piktos valios žmonių ant jo.siems žmonėms. Tokia tad „švy- 
metamas. Nes draugijos „Lietuj- tūrio** diplomuota politika su ku 
va nariai jo pirmininkarimo me Iria kažin kaip toli nueis!
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T fŽINIOS IŠ LIETUVOS |
Keičiama lietuvių rašyba.

Iki šiol dar nėra gulutinai nu
statyti lietuvių rašybos dėsniai. 
Ir todėl šiuo metu lietuvių rašy
ba dar nėra vienoda. Vieni rašo 
vienaip kiti — antraip. Lietuvių 
rašybai suvienodinti 1929 metais 
buvo sudaryta rašyboę^ef oriuos 
komisija, kurion įėjo šie kalbin
inkai: J. Jablonskis, A. Jakučio
nis, A. Kasakautis, Z. Kuzmickus, 
A. Salys, Pr. Skardžius, J. Tab 
mantas ir Žiugžda. Nuo to laiko 
iki šiol ta komisija padarė 42 po 
sėdžios, per kuriuos buvo svars
tomi lietuvių rašybos dalykai.

Kauno laikraščiai rašo,’kad kai 
bamoji komisija savo darbą jau 
pabaigusi. Dabar esanti sudaryta 
trijų narių — Pr. Skardžiaus. A. 
Salio ir J. Talmanto — komisija, 
kuri dabar redaguojanti visos ko 
misijos priimtą rašybos reformos 
projektą. Po to rašybos projektas 
būsiąs viešai skelbiamas, kad Įriti 
kalbininkai galėtų su juo geriau 
susipažinti ir padaryti savo pasta 
bas.
Pavasario džiaugmai ir rūpesčiai.

Alytaus apskrity pavasaris vi
sus nepaprastai džiugina. Ūkiniu 
kai jau ruošiasi pavasario dar
bams.

Pavasariu ūkininkai džiaugiasi 
bot jiems daug ir rūpesčių at
nešė. Daugumai ne tik trūksta pi 
nigų, bet ir pašaro, duonos, sėk
los ir t. t. Pernai šioj apylinkėj 
javai visų sudygo ant lauko ir 
juos ūkininkai kaip sėjai netinka 
mus sušėrė gyvuliams. Dabar ten 
ka rūpintis nusipirkti duonos ir 
sėklos, o litas sunku sugauti.

Šyturys“ rašo, kad viena mo- pins, antras pusantro, trečias pú- 
teris patraukė K. Kliaugą į teis
mą už tai, kad jis kėsinosi ją iš
niekinti.

„Arg. Žinios“ praneša, kad ku
nigas J. Janilionis traukiamus. 
teisman už moterų užkabinėjumą. I

Įdomios tai bus bylos, įdomu 
kokias bausmes paskirs teismas 
abiems kaltinamiesiems!

Reikia pasakyti, kad mūsų vi
suomenes veikėjai rodo savo „ga
bumus* •. v

Pasaulinėj kviečiu) produkcijoj 
yra 18 milijonu) kviečių pertek- 
Uns. Kas bus daroma su tais kvie | buvusi laikraščių ii' knygų een- 
čiais? Deginami? Verčiami į jū- pūrą. Visų miestų ir apskričių ka 
rą? Kol kas dar šiuo klausimu I ro komendantai išleidę įsakymus, 
nieko nėra nutarta. O Lenkijoje, kuriais panaikinama cenzūra ir 
kai kuriose vietose žmonės marti-1 nustatomos bendros visiems kny- 
nasi medžių žievėmis. I gų ir laikraščių leidėjams taisyk-

%* ‘ lies. J sakymuose per spėjami leido
Rosario lietukų tarpe kinelių I jai, kad neskelbtų knygose ir laįk 

lošimo epidemija nesiliauja, ne-1 raščiuose žinių, kurios galėtų pa- 
paiso nė kad valdžia už tai smar
kiai baudžia.
sapnus, kiti net Dievo molones Į valstybes 
prašo, kad tik išloštų.. Lošia vy
rai turėdami ir neturėdami dar
bus, o jei nėr savų pinigui tai sko 
lina tam reikalui. Čia yra žinomi 
keli smarkūs lošėjai ir štai jų lai 
mê: vienas pralošė tris 1

sę išviso penki tūkstančiai pesu.. 
Nieko sau suma sunkiai uždirb
tu centavų. o kiek dar kiti pralo
šia.

I Gėda taip lietuviams švaistyti 
pinigus, laikas mesti šį pražūtin
gą paprotį ir daugiau susirūpinti 
savo ateitimi. Kurie rimčiau rūpi

I naši savimi jau turi nuosavybes, 
įtaigi laikas imti iš jų pavyzdį.

*
Kauno laikraščiai praneša, Jpid 

I nuo š. m, balandžio pirmos dienos 
I visoj Lietuvoj panaikinta iki šio)

Nusišovė.
Nusišovė Lekėčių koperalyvo 

krautuves pardavėjas Antanas 
Guoga. Paliko liūdinčią žmoną su 
dviem vaikučiais. Vietos kunigas 
pareiškė velioniui pagiežą ir nesu 
tiko laidoti su bažnytinėmis apei
gomis, nors neseniai kaimyninėj 
parapijoj, nusinuodijusiam ir pa
sikepusiam žmogui buvo galimos 
visos bažnytinės apeigos.

PINIGU PERSIUNTIMAS visomis valiutomis 
paštu, oro paštu ir telegrafu į bet kurią vietą.

Skyrius Buenos Aires;
Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Agen cija Buenos Aires 
Corrientes 1900 esq. Rio Bamba.

Suėmimai.
Prieš kiek laiko Kaune suimti j 

žibomi rašytojai K. Jakubčnas ii j 
K. Boruta.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS papigintomis 
kainomis
Atidaryta nuo 8,30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

LIETUVIU SKYRIUS

Išeis „Juozukas“
Tokiu vardu Šalčiuvienė - Gus 

taitytė išleido naują knygą ir 
1863 metų sukilimo.

Lietuvos žydų studentai siūlo at
sisakyti nuo visko kas vokiška.

Žydu studentų organizacijų ats 
tovų pasitarime, kuriame nutarta 
išl e 1st i at siša uk imą sm e r k ia n t į 
Lietuvos žydus bijančius skelbti 
vokiečiams boikotą. Be to atsišan 
kime raginama visi Lietuvos žy
dai nevesti jokių prekybos san
tykių ir bendrai atsikratyti nuo 
viso kas vokiška.

Geležinkeliečiai dirbs 5 dienas 
per savaitę.

Del stokos darbų cent ra liuese 
plačiuijų ir siaurųjų geležinkelių 
dirbtuvėse buvo pasiūlyta kai ku 
ri ems da rb ini n k a ms, turintiems 
ūkius ir kitus pragyvenimo šaltis 
nius, pasiliuosuoti, bot neatsira
dus sutinkančių. vYr. geležinke
lių direktorius pil. Dobkevičius 
nusprendė nuo balandžio 20 die
nos savaitėje dirbti 5 dienas.

Išėjo „Laisvamanis** *
Tai yra dvisavaitinis Lietu- 

vos laisvamanių draugijos laik
raštis, kurį leidžia Kauno sky
rius.
Leidiny kalbama apie draugijos 

tikslus bei uždavinius ir kitus 
draugijos reikalus.

Statys klijų dirbtuvę.-) i
Keletas finansistu Birutės kai

me nupirko vieną hektarą žemės 
ir ruošiasi statyti klijų dirbtuvę.
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Žiauri žmogžudystė.
Streičiškes, Varėnos vals 

žuvo Tarailos duktė Marijona 19 
metų amžiaus. Pradžioje buvo ma 
noma, kad greičiausiai ji bus nu
ėjusi pas kaimynus, bet kai nesu 
lauke kitą rytą, pradėjo ieškoti, 
pagaliau Varanauskas Krisius ra 
do miške apie penkis šimtus met
rų nuo kaimo nužudytą. Tą pačią 
dieną atvykus ekspertų komisija 
nustatė, kad M. Tarailaitė buvo 
nužudyta smūgiu į galvą. Jai pa
daryta 10 žaizdų galvoj. Tokia 
žiauri žmogžudi^stė apylinkėj su
kėlė didelį pasipiktinimą.

pra- I i

I

I i

kenkti valstybės saugumui, ka-
Tiki jie į visokius Į riuomenei, galėti) kurstyti pries 

kiti net Dievo molones | valstybės santvarką, užgaulioti 
žmonių tikybinius jausmus. su
drumsti viešąją rimtį ir t. t. Nusi 
žengę leidėjai būsią baudžiamą o 
jų leidiniai konfiskuojami ir nei 
suitabdomi, kitaip sakant bus ecu 
zūruojama be cenzūros.

Muštynės su aukomis.
Kaune, Širvintų) gatvėj viena

me pasilinksminime kilo smar
kios muštynės, kurių metų pil. A. 
Šaltenis peiliais į nugarą buvo 
smarkiai sužalotas; peiliai sieke 
net plaučius. Šaltenis nuvežtas 
miesto ligoninėn tuojaus mirė. Su 
laikytas Jasinskis.

i
1
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Kas savaitė mažina darbininkam 
' atlyginimą.

Vienoj didžiausią Šiauliuose 
baldų dirbtuvių pi L Raiko ir Ro 
do dirbtuvėj jau kuris laikas aí
na kroniškas algų mažinimas. 
Dirbtuvėj dirba apie 50 darbinio 
kų. Vidutiniškas darbininko iš
darbis per savaitę anksčiau siek- ; 
davo 60 litų, dabar nukrito iki W 
litų.

Keliauja Dzūkijos Ąžuolai, \
Į Alytaus stotį paskutiniais 

mėnesiais privežė labai daug 
žuolu. Ąžuolu pasitaiko didelių i# 
storų, ligi pusantro metro dia
metre.

Lietūkis pastate elektros stotį|
Lietūkis, kovodamas prieš dek 

tros stotį pasistatė dinamo maši
ną ir pradėjo sau gaminti elekt
ros energiją. Kiti atskiri namį 
kvartalai irgi rengias statyti sa
vo elektros stotis.

Eina žvejoti..
Joniškėlio apylinkėje ir mieste 

lyje yra ne mažai bedarbiu. Pava 
Bariui atėjus darbų irgi nematy
ti, tat eina būriais j Mūšą žvejoti 
Išalkę visą dieną, sušlapę, išvar
gę? eina į namus pasigavę koletą 
žuvelių...

Reikalauja papigint elektros < 
energiją.

Visuomeninių organizaciją ats
tovai įteikė Kauno elektros, sto- į 
čiai reikalavimą, kad ši su matin- Į 
tų už elektros energiją kainas iki 
57 cent, už kilowat valandą švie
sai ir 44 ’cent, jėgai.

VIENINTELIS TIKRAS 
KELIAS Į LAIMĘ

Visada Taupyk 
Taupyk Vis Daugiau 

mokame

TAUPOMOJOJ KASOJ
4 % per metus 

prirašant nuošimčius kas trys menesiai ir su teise 
atsiimti pinigus Idekvienu laiku be ankstyvesnio 
pranešimo.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviru č tą už tris pesus, geriausioj slavu 
fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. ,Aires.PuSė kva d ros nuo F. MISLERIO/
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ARGENTINOS GRŪDŲ IR LINŲ ŪKIS
Argentina savo grudų ekspor

tu pasauly užima trecių vieta; tik 
riau pasakius - kartais treičią, 
kartais ketvirta; žiūrint kiek eks 
portuoja Rusija. GrūcĮų ūkis ran 
dasi dar tik vystymosi stadijoj. 
Žemė daugumoje apdirbama dar 
primityviu būdu, tik svetimtau
čių dvaruose (estancias) ūkiai už 
vesti pavyzdingai. Vietinių ūkių- 
čakrų dydis sviruoja nuo 50 iki 
200 hektarų, o pats dydis priklau 
so nuo to, kokioj zonoj ūkis ran
dasi.

/Apdirbamoji čakrų žeme yra:
1) arba eakarerų - ūkininkų 

nuosavybe.
2) arba nuomoja mokant pini

gais,
3) arba nuomoja, mokant tam 

tikrą nuošimti nuo viso derliaus. 
Ūkininkai paėmė žemę išsimokč- 
jimui skaitomi žemes savininkais

Kviečių ūkis.

Kviečius, lygiai kaip ir kitus 
javus iki 1856 metų Argentina 
importuodavo daugiausia iš Gilės 
nes buvo įsivyravusi nuomone, 
kad Argentinos lygumos netinka 
grūdų ūkiui, o vien tik gyvulių 
auginimui.. Bet įsikūrus pirmom 
kolonijom Esperanza provivnei- 
joj Santa Fe ir Chivilcoy su Bara 
dero provincijoj Buenos Aires — 
nuomonė apie Argentinos žemę 
pasikeitė ir nuo to laiko prasidė
jo baisiausia žemės spekuliacija, 
kuri gana neigiamai atsiliepė į 
Argentinos ūkį bei jo pastovumą 
ir nebuvo galimybės jį tinkamai 

^sutvarkyti net iki šiai dienai. A- 
pie minėtas kolonijas, kaipo isto
rines,1 savo vietoje teks^panagrinč 
*ti plačiau.

Kviečiais sėjamas plotas svi
ruoja tarp 7 - 8 milijonų hektarų 
iš kurių kasmet gaunama apie 6 
milijonai tonų (120 milijonų cent 
nerių)) kas išpuola vienam hek
tarui apie 850 kilogramų arba 17 
centnerių. Kitais metais siekia ir 
iki tūkstanties kilogramų nuo h. 
Mat čia imami daviniai bendrai 
visos Argentinos. Yra vietų kur 
duoda beveik 2.000 kilogramų ir 
yra vietų kur nesiekia nė iki 500 
kilogramų nuo hektaro. Tos vie
tos bus aiškiau matomos, kai na- 
igrinėsime kiekvieną vietą atski
rai. Kviečiai sėjami gegužės, bir
želio ir liepos mėnesiais, sulig zo 
hų. Daugumoje žemė ariama tik 
vieną kartą ir tuojaus sėjama, pa 
vyzdinguose ūkiuose ji paruošia
ma daug geriau, arent ir akėjant 
net po kelis kartus. Yra šalinin
kų, kurie vengia arti daugiau vie 
bo karto, sakydami, kad iš „išpai 
įtintos“ žemės vanduo greičiau iš 
plauna pasėtą, grūdą ir daigus. 
Vieno hektaro apsėjimui išeina 
apie 60 - 70 kilogramų. Kviečiai 
sėjami įvairių rūšių, jų tarpe dau

ginusia barletta, rusi), vengrų, 
italų. Kviečius pradeda pirmiau
sią piauti provincijoj Santa Fe, 
lapkričio mėn. pabaigoj ir baigia 
sausio men. šiaurinėje provincijo 
je. Toks įvairus kviečių pribren
dimo laikas labai gerai atsiliepia 
į grūdų ūkį, nes jei reikėtų visoj 
Argentinoj vienu laiku piauti 
kviečius, tai del rankų darbo ne- 
datekliaus daug grūdų išbyrėtų 
del pavėluoto nuėmimo ir paties 
nuėmimo išlaidos būtų labai dido 
lės. Plaunant komplikuotomis ma 
šinomts, tuojaus kartu ir kuliama 
grūdai byra tiesiog jau į maišus o 
šiaudai deginami ant lauko. Mėš 
lui jų nevartoja, nes gyvuliai 
dažniausiai visą savo amžių nema 
to jokios pastogės, nei tvarto. 
Kas negali įsigyti tų brangių ma
šinų, privalo daryti dvi operaci
jas: nuplauti ir suvežti į stirtas, 
o paskiau kulti.
Argentinos ūkininkai turi daug 

keblumų su grūdų pardavimu. 
Turint galvoje, kad 70 nuošimčių 
dirbamos žemės yra nuomojama 
. Ūkininkas su svetima žeme ne
gali padaryti nei jokių patobuli
nimų, nei užvesti geresnės siste
mos, o dirba lyg vogčia. Todė] nė 
ra ko stebėtis, kad prie tokių ap
linkybių ūkininkai ne retai ir pa 
tys badauja. Daugiausia priimta 
nuomoti už pingus įmokant pusę 
metinės nuomos į priekį, geriau
siam at vėjy, o jei ne tai visą me
tinę nuomą.. Ūkininkas savų pini 
gų neturėdamas, turi skolintis 
kur gali. Toli laukuose nėra taip 
jau tų bankų, o antra vertus — 
ūkininko sąžinės garantijos ban
kui neužtenka, nes jis jokio neju 
domo turto neturi. Tokiu būdu 
skolinasi pinigus iš kur tik gauna 
mokant didelius nuošimčius. Daž 
niausią i tokiam skolintojui par
duoda busimąjį derlių, žinoma už 
pigią kainą. Jei kas jaučiasi stip 
resnis materialiai, tas datęsia iki 
grūdas pribręs, arba net kol jį iš 
kuls. Ūkininkai tiesioginiai .ne pa r 
davinėja vartotojams, bet grūdų 
eksporto kompanijoms, agentams 
kurie savo keliu suvežą į Buenos 
Aires, Rosario, Santa Fe ir Bahia 
Blanca elevatorius, iš kurių arba 
eksportuoja, arba parduoda malu 
nininkams.

Kviečių kainos, skaitant nuo 
1927 metų krito kuo ne trigubai. 
1927 metais kviečių maišas 78 — 
80 kg. (taip jau įprasta) kainavo, 
17 pesų 60 cent. Šiandien kainos 
sviruoja tarp 5 p. 40 cnt. ir 6 p. 
20 cnt. Nežiūrint į tai, kad kvie 
čių kainos taip daug nukrito, gi 
duonos kaina mažai pasikeitė — 
seniaus Adenas kilogramas kaina
vo 30 cnt., dabar kainuoja 25 - 20 
cnt., tik miesto valdyba rinkoje 

I parduoda už 15 cnt. kilogramą.
L. Rysselis

SAUGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

Kad Galėtum Pagalbeti Saviesiems
Kiekvienu laiku gali prisireikti pasiusti saviesems pinigų. 
Pradėk taupyti tuojaus pat atidarydamas sąskaitą mūsų 
Taupomoje Kasoje. Įnešant vien 5.— pesus Tamsta gausi 
Taupomosios Kasos knygelę.

Taupyk Dabar

Musų Lietuvių Skyrius
yra atidarytas nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 

vai. Vien su 5,— pesais Tamsta gali atidaryti savo sąskaitą.

BANK ./BOSTON
BUENOS AIRES 

FLORIDA 99 Pueyrredón 175
Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA H, Flores, Buenos Aires 
ji ir geriausia lietuvio fotografo stu-

^rafuoja ir dirba įvairios rūšies paveiks 
padidinimus, kaip tai: paišeliu, aliejiniais 

dažais ir t. t.
atviručių nuo 3.90

Taip pat vyksta į namus1 fotografuoti vestu
ves, vakarėlius ir kitas sueigas. Kaina sulyg 
msitarimo.
Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Iš SANTA FE
LIETUVIŲ GYVENIMO

Santa Fe, šių m. balandžio m. 
5 d. lietuvį V. M. pametė moteris 
ir susidėjo gyventi su italu. V. 
M. grįžęs iš darbo nerado savo 
moteries ir sūnaus. Paklausus pas 
namų sargą paaiškėjo, kad mo
teris pasiėmusi savo svarbesnes 
drapanas ir sūnų - išėjo.

Prieš tai V. M, jau buvo paste
bėjęs, kad jo moteris paslaptomis? 
flirtuodavo su tuo italu. Kadangi 
jie visi gyveno tam pačiam name 
ir dirbo tam pačiam fabrike.

Pasiskundus policijai, kad toks 
ir toks paviliojo moterį. Policija 
pašaukus visus tris ištyrimui, pa 
klausė pas italą kam jis svetimą 
moterį vilioja, jis atsakė, kad ji 
pati atėjo. Užklausus policijai mo 
teries, kodėl ji pametą savo vyra 
ši teisinosi, kad vyras jai nepatin 
kąs ir kad ji jo nemylinti, užtad 
ir pasiieškojo koks jai patinka. 
V. M1. liūdi ir verkia moters ir sū 
naus netekęs. O antras mažai 
džiaugiasi turėdamas moterį ir 
„sūnų“, nes del to. paliko bedar- 
bo. Kadangi V. M. pranešė viską 
fabriko savininkui, tai. tuojaus tą 
italą pal mosavo iš darbo.

Santa Fe jau keletas moten; 
tokį šposą iškrėtė. Kadangi ko to 
lian to dažniau taip atsitinka, tat 
vedusieji labai tuo pasipiktino. 
Sako: „kas čia kaltas? ar ne ji 

i kalta!“
Nors pats esu vyras, bet nega

liu visiškai pateisinti vyrus, nes 
tokiais atvejais dažniausia jie pa 
tys būna kalti. Priima kelis vyius 
gyventi pas save, su jais gerai bi 
čiuliuojasi, tol, kol išardo savo 
šeimyninį gyvenimą.

Širdis

Lietuvaites Būkit Atsargios
Viena Rosario lietuvaitė, sun

kiai sutaupytus 800 pesų, įdavė 
giminaičiui padėti j banką. Bet 
pareikalavus iš jo banko knygu
tės giminaitis teisinosi, kad ban
kas buvęs uždarytas, tai jis juos 
laikinai padėjęs pas parduotuvės 
savininką žydą. Mergina žadėjo 
sumokėti jam už sugaištą darbo 
dieną, kad tik paėmęs nuo žydo 
pinigus nuneštų į banką ir jai at i 
duotų knygutę, tuomet giminaitis 
aiškinosi, kad žydas pinigus išlei 
dęs ir reikalinga palaukti. Prisiė
jo pačiai merginai kreiptis pas žy 
dą. bet tas žinoma tik pasijuokė 
iš jos neatsargumo ir iš giminai

čio „gudrybių“ nes jis jokių pini 
gų nuo jo nebuvo gavęs. Giminei 
tis pasilikęs be darbo, smarkiai 
lošdamas kinelius ir pijokauda- 
mas svetimus pinigus praleido ir 
daugiau apie juos ir kalbėti neno 
ri, o mergina, pasijutusi taip ap
gauta verkia. Be to jis ir iš 
antros paėmęs apie 150 pesų pra
leido. Taigi lietuvaitės, būkit at
sargios su nepasitikimais žmonė
mis bei „giminaičiais“. Neškit pa 
čios sapo taupmenas į banką. Ne 
sidrovėkit jei ir nekaip mokat vie 
tinę kalbą, bankas neapgaus.

Paima

Iš Urugvajaus Padangės
Jau trečia savaitė, kaip strei

kuoja spaustuvė „Record“ dar
bininkai. Streikas tapo paskelbi 
tas todėl, kad neišmokamos laiku 
darbininkams algos, o be to, spau 
stuves savininkas norėjo paliuo- 
suoti iš darbo visus senuosius dar 
bininkus motyvuodamas, kad da
bar esąs didelis krizis ir jis parsi 
kviesiąs iš Buenos Aires spaustu- 
vininkų, kurie jam dirbsią per
pus pigiau.

Spaustuvės „Record“ savinin 
kns yra Lietuvos žydas prieš 7 
metus gyvenęs Kaune , kur tarna 
vęs valstybės spaustuvėje raidžių 
rinkėju. Jis čia, Montevideo lei
džia žydišką dienraštį .,Der Tog‘ 
(„Diena“). Trys to dienraščio re 
diktoriai taip pal išėjo į streiką 
kai’tu su darbininkais.

Prie užraĮtintų spaustuvės du
rį) darbininkai pasistatė savo sar 
gybą. Savininkas stengiasi susi

rasti streiklaužius, bet atėjusiam 
naujam darbininkui, streikuoja n 
čių darbininkų sargyba praneša, 
kad niekas nedrįstų atimti iš jų 
duonos, nes kitaip gali užsimokė
ti gyvybe.

VILLA DEL CERRO
Ilgą laiką silpnai ėję frigorifi- 

kai pastaruoju laiku pradėjo žy
miai daugiau dirbti. Priėmė daug 
seniau dirbusių, bet buvusių pa- 
liuosuotų darbininkų, kurių tar
pe yra ir lietuvių.
Pradėjus frigorifikams daugiau 

dirbti,, gyvenimas Cerroj, ilgą lai 
Iką buvęs apmiręs, gerokai pagy
vėjo. Tik visa bėda, kad nemažas 

’skaičius lietuvių, gavę darinis, 
pradeda girtuokliauti. Matyt šio 
mūsų tautiečiai nė nepagalvoja, 
kad jų gautas darbas tai tik įniki 
nas reiškinys ir kad darbo nete
kus prisieis vėl badauti.

Darbininkas.
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KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
1)

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

2) NEPRIIMTI

JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ-3)

4)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

Trausjordanijos 
tam tikrais lai-

NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY 

TUO HUDU GAUDOMI LENGVATŲRIMŲ, NES 

KIAI.

Lietuvos Pasiutinybes adresas
Legación de Lituania e. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

NEDARYTI

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
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ORGANIZACIJŲ REIKŠME MOTERIMS
Pasidairius po Buenos Aires ko 

loniją mes matom įvairių organi
zacijų, laikraščių. Rodos mūsų vi 
suomeninis gyvenimas klestėte I 
klesti Bet iš tikrųjų tai tik nedi
delės grupės žmonių susitarę į 
vienminčių būrelius kruta, dirba. 
O įsižiūrėję į tuos, palyginti ne
skaitlingus būrelius mes pajnafy- 
sime, kad moterys juose dar da
lyvauja neskaitlingai. Kodėl? Ai
tai maža yra išeivių lietuvaičių? 
Ne, kaip tik iš Lietuvos emigruo 
ja daugiau motera kaip iš kitų 
Europos kraštų. Tai kokia yra 
priežastis to nepaslankumo, to ne 
sidomėjimo viešu gyvenimu?

Jau iš mažų dienų daugumai 
mergaičių kalama į galvą, kad 
„bobai užpečky vieta“ ir mergi
nos taip apsipranta su tuo, kitų 
jums užmetamu paskyrimu, kad 
paskui iš tikrųjų mano, kad „už
pečky“ tai visi) geriausai. šalia 
„užpečky“ skiriamos vietos, dar 
nustatomas gyvenimo tikslas: iš
tekėti. Seniau merginai ir tas iš
tekėjimas būdavo priverstinas 
kaip tas „užpečkis“. Tėvai išrink 
davo, sutardavo ir moteris kaip 
vergė, prirakinta prie savo „po
no“ turėjo j j ne tik kęsti bet ir 
mylėti. O gavusi blogą vyrą - mu 
šeiką ir girtuoklį, galėjo tik pasi 
skųsti, kad „Dievas jai tokį blo
gą vyrą paskyrė“.

Kartu su pasaulio pažanga m o 
teris taip pat žengė iš „užpečkio* 
ir nors neatsisako ištekėti tik jau 
bevelija, kad ne „Dievas skirtų 
vyras“, bet nori ji pati pasirink-

paliko...“ Ir kodėl gi taip atsitin 
Įka? Ar todėl kad daug netikusių 
ižulikų ir apgavikų yra? Taip, tas 
I tiesa, bet nereikia leistis apgauna 
mos, nereikia žiopsoti, nereik ap 
gavikais pasitikėti!

Kita pasakytų: „Gerai, o kaip 
čia pažinsi, kad taip gražiai kal
ba!“ Ot čia tai ir išlenda yla iš 
maišo ir pasirodo, kad daugiau
siai tai kaltos pačios moterys del 
savo neišmanymo.

Čia viena santafietė jau per 
„Balsą“ skundėsi Santa Fe lietu 
vaičių sunkia padėtimi del nuola 
tmių apgaudinėjimų ir net ragi
no vyrus, kad pamokytų moteris, 
kaij) reikia elgtis. Kažin kodėl 
santafietė neragina vyrų, kad mo 
kytų moteris šokti per vakaruš
kas ir popiečius-? Todėl, kad pa
čios moterys moka ! Tai šokti mo
kytis nereikia kitų šaulelis pagal
bon. tat ir gyvenime nusimanyti 
atskirti gera nuo bloga taip pat 
moterims reikia pasimokyti pa
čioms. Ir žinoma, ne'vakaruškose ! 
ir popiečiuose, bet skaitydamos, 
dalyvaudamos organizacijose ir 
visuomenės gyveni me

čia daugumas lietuvaičių tar- 
naitės, mažai gauna išeiti iš na-‘ 
mų vienok per popiečius jų lanko 
si labai daug. Žinoma, visą savai- ' 
tę dirbusiai noris pasišokti, pasi 
linksminti, bet šalia šokių nors 
kartą j menesį galima paskirti kc 
lias valandas pasiįdomauti visuo
menes gyvenimu.

D a 1 y vau da mos o r ga n izaci j ose 
lankydamos susirinkimus, mote
rys susipažįsta su didesniu būriu 
įvairių žmonių, mokinasi pažinti 
žmones, mokinusi pažinti tuos pa 
čius vyrus iš kurių tarpo pasiren 
ka sau gyvenimo draugius.

Dalyvaujančią kokioje nors or 
ganizacijoje mergaitę netaip leng
va ir prigauti. Ji turi pažįstamų, 
turi draugų, su kuriais gali pasi
tarti, organizacijos arba draugi
jos nariai ne tik neįklampins, bet 
ir apgins nuo sukčių ir apgavikų. 
Todėl ir tą patį „ištekėjimo klau 
simą“, kurį moterys dabar norė
tų išspręsti taip, kad paskui ne
reiktų rūgoti „Dievą“ už blogą 
vyrą, gali padėti dalyvavimas or

Ir lietuvaitės taip pat kartu su 
kitomis moterimis turėtų išeiti iš \ 
„.užpečkio“ ir rodos jau pamažu i 
apleidžia, sau per amžius skiria
mą rietą. Jau įgauna tiek sava
rankiškumo, kad išdrįsta net už 
jūrų marių pačios vienos keliauti 
gyventi. Ir atvažiavusios čia grei 
tai persiima išviršines naujo gy
venimo formas, bet iš tikrųjų tai 
daugumas dar palieka senomis 
„užpečkio žąselėmis“.

Kiek tai nusikundimų tenka 
nuolat ir nuolat išgirsti: „Tai tas 
apgavo, tai’vėl kitas... Tai pini
gus išviliojo, tai vesti ketino ir

CUtaSÍLffltg'CA 
Dr-A.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzii ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 • 914

Į Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

I SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
Ė SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
F “X” Spinduliai. —Diatermija. — Análisis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
s Priėmimo valandos: ubo 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.
I Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Į Calle Cangallo 1542
= BUENOS AIRES

ganizacijose ir draugijose. Per la 
vinimasi ir dalyvavimą visuome
niniame gyvenime ir organizaci
jose pasipuošusios šilkinėm suk
nelėm senoviškos „užpečkio žąse
les“ pavirs į protaujančias ir nu 
si manančias gyvenime moteris, 
kurias jau negalės kiekvienas ap
simetėlis už nories vedžioti.

Alfa.

RAUDONOSIOS JUROS PAKRAŠČIU
OSE SMARKIAI VAROMA PREKYBA 

GYVAIS ŽMONĖMIS
Anglų užsienių reikalų ministe 

rio Simon žmona, paminėdama 
prof. Makso Griuhlo knygą „Ethi 
opi jos citadele“ sukėlė didelę 
sensaciją į kurią dabar visas pa
saulis atkreipė dėmesį. į

Prof. Griuhl buvo vadas moks
lo ekspedicijos Afrikoj ir ta pro
ga ištyrė šiurpius faktus apie gy
vų žmonių prekybą Rytų Afrikos 
ir Vakarų Azijos pakraščiuose.

Didžiausi vergų ir merginų tur 
gai vyksta Arabijoj, tų vergų 
sandėliai esą Raudonosios Jūros 
neišbredamuose pakraščiuose, gi 
svarbiausia teritorija, kurioj tos 
gyvos žmonių prekės gaudomos 
ir prekiaujamos, esanti katalikiš-

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
KL. Ar tiesa, kad ligonį gali išgy 
dyti kokia nors bobutė „curande
ra“ geriaus negu gydytojas spe
cialistas nuo vidurių nukritimo, 
ispaniškai „estomago caido“ ?

Širdis
ATS. Tam kad pažinti žmogaus 
ligą ir ją išgydyti reikalinga nuo 
dugnus pažinimas žmogaus kūno 
ir jo savumų, o „bobutės — curan 
deros“ dažniausiai nežino net pa
prasčiausių dalykų apie žmogaus 
kūno sudėtj, nei apie jo negalavi ¡koji Abisinija, kuri pati yra Tau

VergŲ į turgus gabenimo 
ktai randasi Raudonosios Jūros 
pakraščiuose, iš kur juos lyg gy
vulius paskui varo perėjima per 
Bab el Mandeb, pavadintu „Aša
rų taku“.

mus.
Tokios „bobutes“ tai pagydo 

tik tuos žmones, kurie įsivaizduo 
Į ja, kad serga. Yra daug žmonių, 
ypač pasiturinčių moterų kurios 

¡rauda malonumą įsivaizduoti ser 
gancias. Tokios eina nuo gydyto- 

I jo pas gydytoją, bet joms niekas 
negelbsti, nes jos „sirgti“ nori. 
Tokias tai gali išgydyti ir „bobu- 

|tė — eurąndera“ nuo įsivaizduo 
jamos ligos. Rimtai sergąs žmo
gus niekados neturi pasitikėti 
„bobutei“, jei jam sveikata rūpi. 
Jei mokytas ir sąžiningas gydyto 
jas sunkiai pagydo kai kurias li
gas, tai jau „bobute“ tikrai nie
ko nepadar.vs gero jei nesusarg
dins žmogų dar labiau' iš jo 
išviliojusi pinigų už savo „meš
kos“ palarųavimą.

tų Sąjungos narys!
Prekyba žmonėmis vergais vyk 

sta beveik svetimų valstybių aky 
se. Džidos mieste žmonių ir bal
tųjų vergių pardavimai vyksta 
viešai. Bronzinė mergina iš Galia 
giminės kainuoja vidutiniškai po 
100 svarų sterlingų. Tiek pat mo 
karna už tos giminės vaikinus, ku 
riuos lledžas karalius Tbn Saidas 
perka savo gvardijai. Nuo tos pre 
kybos Arabijos valdžia ima po du 
svarus sterlingų 
kesnio.

Kai kuriose 
vietose kasmet 
kais vyksta gausingi žmonių tur* 
gai, kuriuose parduodama apie 
2.000 gyvų žmonių, mergaičių ir 
vaikinų.

Toji medžiaga daugiausia pari 
Į na iš Abisinijos ir Sudano arba 
suviliojau! arba stačiai išvagiant

Autorius pats išgirdo viename 
pajūrio užkampy merginą riks
mus „abet, abetJ“ (išgirskite, & 
girskite!), bet kuomet jis norfjo 
prie jų prieiti, tai tam tikri žma 
nės #jo neprileido, sakydami, kad 
tai yra ,farmos darbininkes“, no 
rinčios jj suvilioti.

Abisinijoj tas pats autorius ma 
tė kaip būrys kareiviu padėjo 
pirkliams varyti į turgų jauny 
merginų būrį, bet nieko negalėjo 
pagelbėti, nes kol pasiekė cen* 
tralinę valdžią, karavanas buvo 
kaž kur nuėjęs.

Prekyba vergais varoma (ku- 
ginusia naktimis, gabenami sker
sai Suezo kanalą ir viešais keliais 
ir parduodami, geresnės mergai
tės į garemus, vaikinai j karėk 
vius, o kiti į vergus.

Iš ,,L. Ūkininko“.

D-ras .NOVAK |

Gydytojas Chirurgas | 
Su moterių ir vaikų ligoms® 
Priima nuo 14 iki 17 valau ! 
Su venerinėmis, blenoragijs. I 
slapumo, ašaros, ir skausmaiI 

Priima nuo 18 iki 21 valand. | 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12.1 
Kalba rusiškai ir lietuyiitaÁg

Triunvirato 1043. I
U. T. 54 Darvin 2607. į

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS. ,

Šiais moderniniais laikais, kuó 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
pašpcjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesne, tai tuo labiau ji turi saugo 
|ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio’ 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. G odei 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ton kreiptis.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
• Specialiste prie gimdymo ir 

visi] moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

. ir Supranta lietuviškai.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL
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ARGENTINOJE
Buvo paleisti gandai. kad Švei

carijos Bankų Sindikatas pasiū
lęs Argentinos vyriausybei pasko 
ją 40.800.000 aukso pesų sumoje, 
su sąlygą, kad tie pinigai butų 
panaudoti viešiems darbams.
Sulyg vėlesnių paties Sindikato 

pranešimų paaiškėjo, kad ištikrų 
jų yra projektuojama kižin kokia 
tai paskola. Argentinai, tačiau iki 
šiol dar jokio konkretaus pasiūly 
mo nepadaryta.

c#
♦

Šio mėu. 4 d„ tuo laiku kaip 
respublikos prezidentas Justo su 
savo skaitlingais palydovais ir 
ginkluota sargy va vyko į Kongre 
są jo atidarymui, avenydoje Ma
yo, ties numeriu 760, tulas asmuo 
kuris vėliau pasirodė esąs Alfre
do Alvarez 22 metų amžiaus, štai 
ga puolė prie prezidento vežimo, 
liet prezidentą lydinčios slapto
sios policijos tuojaus buvo suim
tas ir nugabentas į policiją, kur 
ištardžius jo asmenybę - paleis
tas. Darant kratą jo kišenėje ras
tas prezidentui adresuotas prašy
mas. kad suteiktų darbą.

♦
Šiomis dienomis policija sulai

kė baltųjų vergių pirklių bandą, 
susidedančią iš 5 lenkų ir 5 pran
cūzų. Jie visi bus išdeportuoti 
kaip nepageidaujami asmens.

« * ♦
Šio mėn. 4 d. duonkepyklų dar 

bininkai, esauti konflikte su savo 
darbdaviais, gatvėje Nazca 1570 
imančioj duonkepykloj padėjo ga 
fegą bombą, kuri sprogdama pa- 
Marė daiig materialinių nuostolių. 
Žmonių aukų nebuvo.

# *
♦

Šią vasarą tarp Europos ir Pie 
tų Amerikos bus įvesta nuolatinė 
oro susisiekimo linija. Kelionė tę 
sis tik keturias dienas. Šiam susi 
siekimui bus vartojami specialūs 
metaliniai hidroavijonai ir eepeli 
nai. Orlaivių aprūpinimui reika
linga provizija, vidury Pietų At
lanto vandenyno, nuolatiniai sto 
Ves tam skirtas laivas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
A. Bankauskui: Aleksandras 

Vilčinskas, kuris dalyvauja L. 
Namų, kolonizacijos kimisijoje ir

Jau lygiai trys savaitės kaip Bu 
enos Aires spauda plačiai rašo a- 
pie tūlo komersanto Perfecto 
Blanco sekvestrą vimą. Galų gale 
balandžio 26 dieną paaiškėjo, 
kad jis yra nužudytas. Kaltinin
kai, atlikusieji šią žmogžudystę - 
Penedo ir Fernandez sulaikyti, 
kurie pareiškė, kad tai darė del 
skurdo ir neapykantos. Nes pine
do yra savo aukos mažų dienu 
draugas. Blanco turėjo gat 
vių Brazil ir General Hornos kam 
pe prekybos įstaigą ir gyveno pa 
siturinčiai, o jo tautietis Penedo 
buvo didžiausiame skurde. Vieną 
dieną pastarasis paprašė Blanco 
suteikti jam piniginę bagalbą įsi
gijimui automobilio, nes būdamas 
šoferiu manė įsigyti taksi metrą, 
bet Blanco atsisakė jam suteikti 
paskolą. Tuomet Penedo susita
ręs su Fernandez norėjo išgaut iš 
jo pinigus sekvestru. Bet sek ves-1 
trave tuojaus jį nužudę ir tik vė 
liaus pareikalavo iš jo žmonos 
50 tūkstančių pesų jo išpirkimui. 
Atvykęs paskirton vieton atsiim
ti pinigus, tuojaus policijos buvo 
sulaikytas. Vėliaus tapo sulaiky
tas ir Fernandez.

* * 
♦

Viename Corrientes Departa 
mente jau 25 mėnesiai kaip moky 
tojai negauna algų, todėl šio
mis dienomis pasiuntė valdžios 
autoritetams formalų protestą. 
Bet jei mokytojai negauna algų, 
tai juk visai nesvarbu, tas yra pri 
prastas kasdieninis dalykas. Sa
koma, mokytojai yrą pirmi pra
kalbose ir paskutiniai biudžete.

♦ ♦ 
*

Importavimas j Jungt.. Valst. 
Argentinos sušaldytos ir koncer- 
vuotos mėsos priklausys nuo J. 
Vals.t vyriausybės nusistatymo. 
Atsisakyti ar ne nuo protekcio
nizmo politikos. Kitaip sakant, 
jei Rooseveltas išpildys savo pa
žadus ekonomiškos politikos at
žvilgiu, tai Argentinos produktai 
turės J. Valstijose naują plačią ir 
pasekmingą riuką.

13 
@1 
□

yra jos pirmininku, yra tas pats, 
kuris kadaise laikė viešbutį prie 
Jalnibaičio agencijos.

V. Runimui: Tamstos laiško ne 
talpiname, nes del dainų darbiniu 
kiškumo gali būti’ įvairių nuomo 
nių. O kad dainos padainuotos 
per paminėjimą 1 gegužės dienos 
savo turiniu netiko tai dienai - 
tai tiesa. Nei chorui, nei chorve
džiui del to nėra reikalo užsigau 
ti, nes redakcijos pastaboje prie 

Provincialo“ kritikos buvo pa
aiškinta kodėl choras negalėjo pa 
rinkti ir parepetuoti tinkamesnių 
dainų.

Administracijos Pranešimai.
V. Trajackui, J. Raubai, S. Gri 

galiui, L. Tcišcrskui, B. Brazdžiui 
A. Stankūnaitei, K. Slavinskui. 
A. Chmeliauskui. J. Lazdausl<ui, 
C. Vasiliauskui. J. Augustauskui 
H. Kilmnnui, V. Kuraičiui, S. 
Kunsaitei, R. Sibavičiui, B. Mar
kūnui, A. Dūdai. A. Rudeniui. 
A. Bankauskui, J. Navielcui. A.- 
Liutkauskui, A. Repečkai,, A. 
Verbylai, E. Vosyliui, J. Kalnie
čiui, J. Kiliui, A. Kutkaičiui. M. 
Sasnauskui — prenumeratas ga
vome, ačiū.

J. Seniūnui - Laikraštį susipa
žinimui siunčiame.

A. Lininiui - Jokių knygų bar
gain nesiuneiame.

U. Blažytei - Vieną pesą gavo
me, laikraštį siusime sulig nuro
dyto adreso.

A^igermui - Laikraštį siunti 
nešime, tikėdami, kad išpildysite 
savo pažadą,

K. Jasinevičiūtei - Tamstos 
laiško su pinigais negavome. Pra 
neškite kokiu būdu ir kokiu adre 
su pinigai buvo siųsti.

Alsiems, kurie buvo pareikala
vę Argentinos žemėlapio, su pra
eitos savaitės „Argentinos Lietu- 
vių Balsu“ išsiuntėm. Kas dar no 
retų, gali gauti. Kainuoja 25 ccn.
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B KLINIKA IR SANATORIJA 

Dr. MILOSLAVICH
SLAVAMS

Priima gydytojai specialistai Dr. N. V. Milosla- 
vich - buv. pilnateisis gydytojas Hospitalio Rawson, 
Dr. N. Vlahovich - Hospitalio Fiorito aptarnavimo vir- 
viršininkas, Dr. C. J. Manzoni, - Hospitalio Alvear gy
dytojas ir Dr A. B. Miloslavich.

VIDURINĖS LIGOS - KRAUJO - REUMATIZMAS 
ODOS LIGOS - SIFILIS - 914 - ŠLAPINAMASIS - 
TRIPERIS.
MOTERŲ IR VAIKŲ LIGOS - GIMDYMAS.
AUSŲ LIGOS - NOSIS IR GERKLĖ . OPERACIJOS. 
DANTŲ KLINIKA - TRAUKIMAS - NAUJŲ DANTŲ 
SUDĖJIMAS - AUKSO IR PLATINOS DARBAI, 
BENDRA CHIRURGIJA.
MEDICINOS ELEKTRA - SPINDULIAI X - ULTRA
VIOLETINIAI SPINDULIAI - DIATERMIJA.
Ekonomiški gydymai.

Nuo 8 iki 10 vai. ryto.
Nuo 3 iki 8 vai. vakaro.

Calle CEVALLOS 667
(tarp Chile ir Méjico)

Vietos Liet. Gyvenimas ■

GALIMA NUSIPIRKTI

„A. L. Balso“ redakcijoj gali
ma gauti nusipirkti fotografijos 
nufotografuotos balandžio 30 d. 
salone „Jose Verdi“. Nuotraukos 
labai gerai nusisekę ir kainuoja 
su prisiuntimu vienas pesas, šį 
sekmadienį, gegužės 7 d. salone 
„Jose Verdi? įvyks „Argentinos 
Lietuvių Balso“ popietis. Ten ir 
gi. bus galima gauti nusipirkt 1 
gegužės pamnėjimo nuotraukų.

PASINAUDOKIT PROGA
Parduodu įrengtą paukščių ū 

kį su 200 dedančių vistų ir kita 
tiek jaunų, visos dėslios veislės 
kaip tai: Legorn ir Catalana del 
Prat“. Kartu perinimo ir augini 
mo mašinos del 300 vistukų ir tt. 
Už kambarį ir 3.500 varų žemės 
moku nuomos 20 pesų mėnesiui.

Parduodu pigiai, tik už 750 pe 
sų.

Kreiptis: c Montiel 5575 
Villa Lugano, Capital

PRANEŠIMAS.
Del tilpusiu ,/Švyturio“ 19 nu

meryje „Sandaros“ II kuopos 
valdybos laiško pranešame, kad 
nei j draugijos „Lietuva kasų nei 
iš kasos nėra ¡plaukęs nei vienas 
centavas be pateisinamo doku
mento. Kadangi „Sandaros“ 11 
kuopos valdyba pati pasisako, 
kad neturi iš draugijos „Lietu
va“ jokio dokumento, tad tuomi 
tik pasako patys, kad jų tvirtini
mas būk draugija „Lietuva“ y- 
ra gavusi 35 pesus iš draugijos 
„Sandaros“ bedarbių naudai yra 
grynas melas.

D — jos „Lietuva“ V —ba.
PO VISUOTINO NARIŲ 

SUSIRINKIMO.
Š. m. gegužės 1 d. draugijos 

„Lietuva“ valdyba sušaukė visuo 
tinę. narių susirinkimą, kuriame 
gražiai paminėjo darbo žmonių 
solidarumo dieną ir aptarė savo 
draugijos einamuosius reikalus. 
Draugijos 1. pirmininkas A. Xnr.il 
kevičius nors su pasivėlavimu ati 
darė susirinkimą, pareikšdamas 
susirinkimo svarbiausią tikslą — 
išrinkti pastovų ir sugebanti va
dovauti draugijai pirmininką ir 
reikalingas draugijai komisijas. 
E. Vilčinskaitė, kuriai teko tos 
dienos susirinkimui pirmininkau
ti. padarė trumpą apžvalgą iš d r. 
veikimo, pastebėjo esamus trūku
mus ir nurodė kaip turėtų drau
gija veikti, kad juos pašalinus.
Po šio pasiūlymo kilo gyvos dis

kusijos, kame nariai turėjo pro
gos pasidalinti nuomonėmis d<-l 
iškelto klausimo. Po to ėjo pi'r4 
mininko rinkimai ir kiti dieno
tvarkės punktai. Pirmininku dau 
gumos balsų tapo išrinktas Leo
nas Rysselis, kitas valdybos sąsta 
tas, neskaitant mažų pasikeitimų 
¡vairiose komisijose, liko tas pats.

Susirinkimas buvo skaitlingas 
ir praėjo labai gyvai.
„ARGENTINOS LIET. BALSO“ 

POPIETIS
.. Įvyks birželio mên 4 d., sekma 
dieni, salone „Jose Verdi“ Almi
rante Brown 736, Boca.

PRAŽUVO LIETUVAITĖ
Š. m. vasario 26 dieną, per kar

navalą, Silvinavičiai pasigedo sa
vo dukters Anelės 16 metų am
žiaus. Anelė Silvinavičiūtė kiek 
anksčiau prieš pražuvimą tarna
vo keliose vietose pas ponus prie 
vaikų, bet pastaruoju laiku buvo 
pas savo tėvelius, kurie gyvena 
pas Stankevičius g - vė Itapiru 
2661 V. Aisina. Kiek paviešėjus z 
išėjo vėl tarnauti Į Palermo rajo
ną g - vė Arauz 1981, prižadėda
ma už pora savaičių apsilankyti. 
Praėjo virš trejeto savaičių, o A- 
nelė nei pati neatvažiavo nei lais 
ko neparašė. Tėvai patys nuvykę 
aplankyti jos ten jau neberado. 
Ponia, pas kurią ji tarnavo paaiš 
kino, kad Anelė prieš savaitę lai 
ko išsiskaitė ir pasiėmusi savo 
drabužius išvyko, sakydama, kad 
vykstanti pas tėvus.. Tėvai prade 
jo ieškoti ir teirautis kur tik įma 
nydami, bet iki šiol visos jų de
damos pastangos nuėjo niekais - 
Anelės nerado.

Kovo 18 dieną Silvinavivčiai 
gavo ispaniškai rašytą laišką ku
riame prašo nesirūpinti, nes ji e- 
santi sveika ir būk tai tarnaujan 
ti centre, o darbo vietą pakeitusi 
del blogo maisto ir nepakenčia
mų sąlygų. Nuo kovo 8 dienos 
jau praėjo daugiau kaip du mene 
šiai, bet jokių kitų žinių nebuvo. 
Tėvai labai susirūpinę, kad nebū 
tų ji pakliuvusi i blogų žmonių 
rankas. Daugiausia tėvams rūpės 
čio sukėlė tai, kad tas laiškas bu 
vo ne jos ranka rašytas ir nenu
rodyta siuntėjo adresas.

Jei kas sužinotų kur ši mergai 
te randasi, ar ją sutiktų — prašo 
mi pranešti „Balso“ redakcijai, 
arba tiesiog jos tęvoms.

**
i

BERISIEČIŲ VAKARAS
.. Gegužės 6 dieną d - ja „Varg
dienis suruošė vakarą. Berisse lie 
tuvių parengimai būna retai, tai 
buvo labai laukiamas ir galima sa 

Į kyti, kad pasisekė neblogai. S.

Iš “Aušros Žvaigždės” Susirinkimo
"Balandžio 30 d. įvyko „Aušros 

Žvaigždes“ susirinkimas. Susirin 
kimo darbiausia užduotis buvo, 
nustatyti įstatų spausdinimą, is
panų ar lietuvių kalba. Po gana 
gyvų diskusijų balsavimo keliu 
nutarta įstatus spausdinti vien 
lietuvių kalba. Šis darbas paves
tas draugijos valdybai, tik su są
lyga, kad įstatai nebūtu spausdi 
niimi nei „Argentinos Žinių“, nei 
„Švyturio*‘ spaustuvėse.

Taipgi buvo skaitomas J. Mor 
kio pasiaiškinimo laiškas del jo 
atleidimo iš narių, per visuotiną 
narių susirinkimą balandžio 2 d. 
Ar. M. savo pasiaiškinime prisipa

I

Dr. S.

■■saBeHBanBHBBBBSsflaaHBSUH

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
j Santa Fe 3311 — Bs. Aires i f

žįsta kaltu ir atsiprašo tuos, ku
riuos buvo įžeidęs. Susirinkimas, 
išklausęs pasiaiškinimą V. M. grą 
žino teisę būti eiliniu draugijos 
nariu.

Dailės ir meno ratelio dalyvis 
A. Rovotas pranešė, kad greitu 
laiku ratelis mano suruošti du va 
karus. Avieną Rosario ir kitą Vi
lla Diego.. Be to siūlė suruošti di 
dėlę loteriją, kas draugijai duo
tų gražaus * pelno. Susirinkimas 
šiam sumanymui pritarė. Galima 
tik palinkėti geriausio pasiseki
mo šiuos sumanymus paseku) i iv 
gai jvykdinti.

„Aušros žvaigždę“ mylintis.

SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Bcrlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo viduriu ir motorų ligas. Akių, austi, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto, Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 143

LIŪDNAS VAIZDAS MUSŲ PADANGEI
URUGVAJAUS).(BALSAS IŠ

Su nusiminimu tenka konsta- 1 
■ tuoti liūdnas faktįas, taip vadina- 1 

mo kultūrinio Urugvajaus lietu- i 
vių centro — U. L. Klubo gyveni
me, kad žrmiai sumažėjo (tikriau < 
šiai mažai ir buvo) jo veikėjų at i 
sakomybės pajautimas net finan- ' 
ainiuose reikaluose. Įsivyravo U. ’ 
L. Klūbe lyg ir kokia epidemija 1 
nesiskaityti su jokia atsakomybe i 
už Lietuvos vyriausybės prisiųs
tas lėšas, kurios yra skirtos mūsų J 
kolonijos kultūrinio gyvenimo pa ! 
laikymui- bei sušelpimui dideleme i 
skurde esančių lietuvių bedarbių. 
U. L. Klūbo viršininkas pasižyme 
jo neteisingais savo darbais su to 
mis lėšomis. Nesenai tokia netei
sybe buvo iškilusi Liet. Atstovy
bės Argentinoje siųsti pinigai per 
du kart po 100 dolerių kunigo Ta 
do Radžiaus vardu, žuvo. Kuni
gas Rudžius aiškinasi būk tai 
tuos pinigus išėmę pašte, nes jie 
buvę pasiųsti apdraustame lakuo 
tame laiške. Artimi U. L. Klubui 
žmonės, kuriems šis nuostolių rei 
kalas yra gerai pažįstamas, tvir
tina, kad tie pinigai sumoje 200 
dolerių, buvę pasiųsti tiesiog ku
nigo Radžiaus vardu į Agvados 
Baziliką, kurioje yra jam duotas 
gyventi kambarys... Aišku, pini
gai pasiliko pas kunigą Radžiu, 
kuris jokios kaucijos, kaipo to 
klūbo ir mokyklos piniginių ir ki 
tų reikalų vedėjas, nėra uždėjęs, 
o vien pasitikėta juodąjam kuni- 
go rūbui. Ankščiau buvo pastebė 
ta kitokio pobūdžio aferos, kaip 
supirkime mokyklai apšildyti ma 
žai tinkamų vartojimui krosnių, 
suolų, piano, U. L. Klubui baldų, 
kur irgi nemaža suma nuostolių 
padaryta, padidinant vienu treč
daliu pirktų daiktų sąskaitas, ką 
patvirtina buvusieji U. L. Klūbo 
valdybos nariai. Tai labai liūdnas 
vaizdas šios valstybės lėšomis iš
laikomos įstaigos, skirtos kultū
riniams lietuvių tikslams.

Galimybės šitokioms neteisy-

bėms lengvai numatomos, tuo la
biau, kad U. L. Klūbo piniginę at 
skaitomybę težino Lietuvos Ats
tovybė .Argentinoje ir Lietuvoj 
atitinkami valdžios organai ir pa 
storieji negali del susisiekimo ap
linkybių tiesioginiai revizuoti jo 
piniginės atskaitomybės, o faktiš 
kas nepažinimas pateisinamuose 
dokumentuose nurodytų valsty
bės lėšomis pirktų prekių natura 
lės kainos, gali dar ilgai falsifi
kuotą padėtį palaikyti.. Vertėtų 
šį reikalą sutvarkyti taip, kad pa 
ti mūsų visuomenė, per savo orga 
nizacljų įgaliotus atstovus, galė
tų kontroliuoti tokius ir panašius 
reikalus. Be to, organizacijos, rei 
kalui esant, galėtų uždėti po tąm 
tikrą piniginę kauciją pajų for- I 
moj ar kaip kitaip, kad apsaugo
jus Lietuvos ūkininkų sunkiu 
prakaitu uždirbtus ir čia atsiųs
tus centus, šitaip garantavus tas 
lėšas jos duotų daug daugiau po
zityvios naudos, mūsų organizaci 
jos įsitrauktų platesniu maštabu 
į kultūrinio darbo ratą, pranyktų 
privilegijuotų asmenų daromos 
spekuliacijos ir jų „blanknotinės 
organizacijos“, kurių vardu yra 
laidojamos tos lėšos, kurias jie iš 
reikalauja iš Lietuvos visos mūsų 
kolonijos vardu. Laikantis tokio 
organizuotai sutvarkyto parėdy
mo šitokios neteisybės įvykti ne
galėtų. Trijų mėnesių laikotar
piu (o įtarimu esant ir kiekvienu 
laiku) jau būtų galima susekti 
tokių ir panašių „iždininkų* * 
„šposus“. Pagaliau šie žmonės ži 
nddami, kad su tokiais žygiais to
li nenueis, nė nebandytų tokias 
neteisybes su Lietuvos valstiečio 
centu praktikuoti.

, Gal to susilaukta U. L. Klūbe 
i dar ir del to, kad su pirmu tokiu 
i apsireiškimu nesiimta griežtų 

priemonių kovoti su tokiais U. L. 
Klūbo pirmininko „šposais“. Va
dovautasi pasigailėjimu, atsižvel
gimu į „veikėjo“ užsitarnavimą

NESVEIKI DANTYS NUODIJA VISĄ KŪNĄ
Iš širdies išeina didelis vamz

dis arba kraujagyslė, vadinama 
aorta, kuri šakojasi į mažas arte
rijas. Jos vingiuodamos j visas pu 
sės, vėl išsidalija i didelį skaičių 
mažesnių arterijų, o šitos toliau 
šakojasi dar į mažesnes, vadina
mas arteriolomis. Art ori olos išsi
šakoja į tokias mažutėles, kad 
jau nuoga akim nebeįžiūrimos. 
Jos vadinamos kapclorijomis. Iš 
jų mūsų kūno ląstelės gauna švu 
rų ir reikalingą maistą. Bėgda
mas per kape! erijas kraujas kei
čiasi iš švaraus į nešvarų, ir iš 
kraujagyslių grįžta per širdį į 
plaučius ir vėl į širdį. Jeigu ku
rioj nors kūno daly įvyksta užsi
krėtimas, tai jis patenka į širdį 
ir taip užkrečia visą kraują. Ka- 
pelerijų tiek yra daug, kad nie
kas jų nepajėgia suskaityti. Dėl
to lengva yra suprasti, del ko vi
same žmogaus kūne tiek daug 
kraujo.

Burna, kaipo viena iš svarbiau
sių kūno dalių, ypatingai gerai 
aprūpinta krauju. Ne tik burna, 
bot ir dantys turi savyje (gyvyj) 
daug kraujo. Į kiekvieno danties 
šaknį įeina viena ar daugiau ar
terijų. Priešakiniai dantys turi 
po vieną arteriją. O krūminiai 
net po tris šaknis. Vadinasi, net 
trys arterijos, išdalinamos i ma
žas šakeles ir j nebesuskaitomą 
daugybę kapolerijų aprūpina dan

t į tuo svarbiu kūno skysčių — 
krauju.

Žinant, kad tos arterijos, ku
riomis kraujas plaukia į dantis, 
eina iš tos pačios šakoą, iš kurios 
yra išaugę liežuvio^ veido ir sme 
genų plėvės, kad kraujas, grįžda 
mas iš dantų, smegenų, galvos, 
krūtinės ir kili] dalių, išsilieja 
tom pačiom kraujagyslėm ir pas
kui įteka į širdį, nesunlni supras
ti, kad kraujas susimaišo širdy iš 
visų kūno dalių ir iš čia plaukia 
atgal j galvą, rankas, kojas ir vi 
sas kūno dalis.

Tačiau ne iš visur kraujas grįž 
ta j širdį tyras. Jei kūne atsiran
da užkrėtimas, tai kraujas iš ten 
grįžta su nuodais. Kuo didesnis 
yra užkrėtimas, tuo daugiau pa 
vojaus sveikatai sudaro.

Reta kita kūno dalis turi tiek 
daug užsikrėtimų, kiek dantys. 
Iš užsikrėtusiu dantų užterštas 
kraujas grįžta į širdį ir iš ten te 
ka į kitas svarbias kūno dalis, 
jas užkrėsdamas.

Todėl daugybe ligų kyla del 
kraujo suteršimo dantyse. Žmo- 
ęus jsipiovęs i ranką ar kur ki
tur. tuoj stengiasi uždėti vaistu, 
aprišti žaizdą, nes bijo kraują už 
nuodinti. Prakiurus dančiui, tas 
pat žmogus nekreipia dėmesio tol 
kol dantis nepradeda skaudėti.

K X X X X x '1

X x x x x o x x x

X

CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

Visos venerines ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitokį šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingi] pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONORÉ J A (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais budais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar ncdagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Klinikt Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 
ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.

Gydytojai kalba rusiškai.
— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI- 

(Sekanti vizitai pigiau.)
Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame, nemokamas ligonines. 

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Talleros Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky. V. G6~iex 2719, Buenos Aires.

tam klubui. Todėl šiandie ir turi
me visą eilę įvykdytų neteisybių, 
kur Lietuvos vyriausybės prisius 
tų lėšų nemaža dalis nugrimzdo į 
kunigišką kišenę.

Laikas jau imtis griežtų prie
monių ir užkirsti kelią tokioms 
neteisybėms. Pirmiausia atitinka
mos Lietuvos valstybės įstaigos 
privalo mesti visiško pasitikėji
mo principą ir valstybės lėšomis 
riebiai apmokamus „kultūrinio“ 
darbo ponus — lietuviško lito 
„patriotus“ pastatyti po pinigine 
kaucija. Neužtenkant kaucijos to 
kiu būdu padarytiem nuostoliam 
atlyginti, tai prieš valstybės įsta 
tymus pastatyti kaltininkus ir 
tuo keliu bandyti padaromus nuo 
stolius atgauti.

Buvusieji ir esantieji U. L Klū 
bo nariai, kuriems brangi teisybė Į 
irgi turėtų kiekvienu tokiu atve
ju neslėpti, bet surasti kaltinin
kus ir juos iškelti spaudoje. Taip 
pat šiuo rašinėliu kreipiame dė
mėsi mūsų Atstovybės Argentino 
je ir visuomenės veikėjų, kad U. 
L. Klūbe kas tai yra netvarkoje, 
ir esanti jame veikimo sistema ne 
apsaugoja vyriausybės atsiunčia
mas lėšas, jei šitokios lietuvių ne 
teisybės yra galimos lietuvių įstai 
go j. Tiek Liet, Atstovybė, tiek pa 
čios mūsų organizacijos ir spaudą 
turi imtis griežtų priemonių, kad 
nuo šitokių įvykių apsisaugojus.

Visu griežtumu privalome siek 
ti, kad išstūmus iš lietuviško pa
saulio užsilikusius nuo caro laikų 
įprasto šmugelevimo likučius, at 
steigti kiekviename darbe atsako 
mybčs principą bent valdžios tur 
tų apsaugojimo žvilgsniu. Kitaip 
galima bus tikėti, kad Lietuvos 
darbo liaudis, o taip pat ir mūsų 
išeivija, niekad neatsipalaiduos 
iš parazitinio gaivalo rankų.
Montevideo.

J Tra kinietis

Išroclytu lyg per dantį žmogus m | 
gali užsinuodyti taip, kaip persu, i 
žeistą pirštą. A'Iat manoma, kad | 
dantys tai lyg koki akmens šmo- 1 
tai. Kam čia apie juos rūpintis, bi/;| 
le neskauda. Toks supratimas ne- J 
išeina j gerą. ;
Žmonės, pamatę asmenį dirbant | 

kokį purvinesnj darbą su sužeis- 
tu ir neaprištu pirštu, tuoj per- J 
spėja, kad tai pavojinga, nes gali M 
kraują užnuodinti. Bot kitaip da d 
roma su dantimis. Asmuo, kurio 
burnoj yra šukėti, aplūžę, apipa | 
vę dantys ir prilindę užsilikusio 4 
maisto, kuris pūva ir burnoje dn | 
ro blogą kvapą ir gamina bakle- Į 
rijoms geriausius li/.dus, nemina- ’ 
no^ kad tie nešvarumai ir bakte- j

užkrėsti, nes kuomet dantys yra 
išpuvę iki gyvių, ten tiesiog va
ryte yra varoma į kraują visi ne
švarumai, o iš tenai gali pasiekti 
visas kūno dalis, taip kaip ir iŠ 
įbrėžto piršto.

Žmogus, norėdamas būti svek į 
ko ir turėti tyrą kraują, turi W 
rėti sveikus dantis, kaip ir visą 
kūną.

Bet su dantimis yra ta beda, J 
kad jie yra paslėpti burnoje, ją 
niekas nemato, nepatčmija, del h 
neprižiūri, leidžia gesti, puti, gal • 
vodami, kad kaip pradės skauda 1 
ti — ištrauksime.

Priima

2739 Tele f. 61 — 2985 
pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 ild 20

Dantų Klinika
“PATRICIOS”

CASEROS
Taisomi .dantys

Instituto Médico
Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos.
Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy > 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo • 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Olassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas -

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 1
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kliam reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 ild 12 ir nuo 15 ki 21 vai.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.
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